
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

306c4a7137a130034881304ddec461f7d1ba5c4f541b8b2e75d6591242752e80

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A  nr.  577 

din 19 noiembrie 2019 

privind acordarea unui mandat reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Asociaţilor pentru modificarea Actului Constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare  nr. 

88091/14.11.2019, 

Luând în considerare raportul Direcției Edilitare, Serviciului Transport Public Local, Autorizare 

Activități Economice înregistrat cu nr. 88092/14.11.2019, 

În considerarea Hotărârii nr. 156/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

constituirea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, 

 Ținând cont de adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad nr. 

87041/11.11.2019, prin care se solicită acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului 

Arad pentru a vota aderarea unor unități administrativ-teritoriale la asociație, precum și majorarea 

patrimoniului asociației și modificarea actului constitutiv și statutului Asociației, 

Conform  Legii nr. 92/2007 Legea serviciilor publice de transport persoane în unitățile 

administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței Guvernului nr. 

26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată cu modificări prin Legea nr. 246/2005, cu 

modificările și completările ulterioare și Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului 

constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate 

serviciile de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 de consilieri prezenți din totalul 

de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d) și lit. e), alin. (7) lit. n),  art. 132, art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. g) și  art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019  

privind Codul Administrativ,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E  

 

Art. 1. Se aprobă modificarea Actului Constitutiv al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad prin Actul Adițional nr. 5/2019 la Actul Constitutiv al Asociației, conform anexei 

nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Se aprobă modificarea Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public 

Arad prin Actul Adițional nr. 5/2019 la Statutul Asociației, conform anexei nr. 2, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. Se aprobă aderarea localităților Sântana, Nădlac, Curtici, Pâncota, Pecica, Covăsânț, Hășmaș, 

Șeitin, Zădăreni Șepreuș, Zăbrani, Sintea Mare, Felnac, Peregu Mare, Fântânele, Frumușeni, Șimand, 

Zimandu Nou, Cărand, Dorobanți, Bârsa, Dieci, Bârzava, Vârfurile, Hălmăgel, Archiș, Seleuș, Vinga, 

Chisindia, Pleșcuța, Almaș, Gurahonț, Birchiș, Livada, Zărand, Beliu, Ignești, Brazii, Macea, Buteni, 

Apateu, Bata, Olari, Păuliș, Șagu, Secusigiu, Ineu și Sebiș la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad. 

 



Art. 4.  Se aprobă majorarea patrimoniul Asociației la suma de 10.400 lei, constituit din patrimoniul 

inițial în valoare de 800 lei la care se adaugă contribuția noilor membrii, câte 200 lei fiecare. 

 

Art. 5. Se aprobă modificarea componenței Adunării Generale a Asociaților prin adăugarea 

reprezentanților desemnați de autoritățile deliberative ale noilor membri asociați, după cum urmează: 

-domnul Tomuța Daniel Sorin, numit de Consiliul Local al Orașului Sântana; 

-domnul Mărginean Ioan Radu, numit de Consiliul Local al Orașului Nădlac; 

-domnul Ban Ioan Bogdan, numit de Consiliul Local al Orașului Curtici; 

-domnul Pocrișer Dan Ștefan, numit de Consiliul Local al Orașului Pâncota; 

-domnul Antal Petru, numit de Consiliul Local al Orașului Pecica; 

-domnul Abrudan Călin Ilie, numit de Consiliul Local al Orașului Ineu; 

-domnul Demetrescu Radu, numit de Consiliul Local al Orașului Sebiș; 

-domnul Oneț Marius Silviu, numit de Consiliul Local al Comunei Covăsânț; 

-domnul Popa Cornel, numit de Consiliul Local al Comunei Hășmaș; 

-domnul Totorean Mircea Sabin, numit de Consiliul Local al Comunei Șeitin; 

-doamna Petri Doina, numit de Consiliul Local al Comunei Zădăreni; 

-domnul Pintean Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Șepreuș;  

-domnul Toader Marian, numit de Consiliul Local al Comunei Zăbrani; 

-domnul Erdos Valentin, numit de Consiliul Local al Comunei Sintea Mare; 

-domnul Malița Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Felnac; 

-domnul Kovács Emeric, numit de Consiliul Local al Comunei Peregu Mare; 

-domnul Otlăcan Emil Nicolae, numit de Consiliul Local al Comunei Fântânele; 

-domnul Andronic Aurelian Reginald, numit de Consiliul Local al Comunei Frumușeni; 

-domnul Dema Florin-Liviu, numit de Consiliul Local al Comunei Șimand; 

-domnul Vidran Dorel Gheorghe, numit de Consiliul Local al Comunei Zimandu Nou; 

-domnul Costuț Gligor, numit de Consiliul Local al Comunei Cărand; 

-doamna Korondi Jozsa-Erica, numit de Consiliul Local al Comunei Dorobanți; 

-domnul Ciev Avram, numit de Consiliul Local al Comunei Bârsa; 

-domnul Burtă Liviu Traian, numit de Consiliul Local al Comunei Dieci; 

-domnul Faur Gabriel, numit de Consiliul Local al Comunei Bârzava; 

-domnul Giurgelea Radu-Tiberiu, numit de Consiliul Local al Comunei Vârfurile; 

-doamna Banci Mihaela, numit de Consiliul Local al Comunei Hălmăgel; 

-domnul Horhat Pavel-Nelu, numit de Consiliul Local al Comunei Archiș; 

-domnul Branc Cristian, numit de Consiliul Local al Comunei Seleuș; 

-domnul Negrei Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Vinga; 

-domnul Pașca Ionel, numit de Consiliul Local al Comunei Chisindia; 

-domnul Groza Viorel Marius, numit de Consiliul Local al Comunei Pleșcuța; 

-domnul Costea Aurel Ginu, numit de Consiliul Local al Comunei Almaș; 

-doamna Moțica Ana Lenuța, numit de Consiliul Local al Comunei Gurahonț; 

-domnul Guțu Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Birchiș; 

-domnul Bimbo Iosif, numit de Consiliul Local al Comunei Livada; 

-domnul Dudaș Gheorghe, numit de Consiliul Local al Comunei Zărand; 

-domnul Horhat-Coraș Emanuel, numit de Consiliul Local al Comunei Beliu; 

-domnul Urs Ioan Marinel, numit de Consiliul Local al Comunei Ignești; 

-domnul Vesa Nicușor Vasile, numit de Consiliul Local al Comunei Brazii; 

-domnul Otlăcan Ciprian Gheorghe, numit de Consiliul Local al Comunei Macea; 

-domnul Braiți Mircea-Theodor, numit de Consiliul Local al Comunei Buteni; 

-domnul Bondor Aurel, numit de Consiliul Local al Comunei Apateu; 

-domnul Micurescu Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Bata; 

-domnul Răuț Petru, numit de Consiliul Local al Comunei Olari; 

-domnul Turcin Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Păuliș; 

-domnul Brăneț Emilia, numit de Consiliul Local al Comunei Șagu; 

-domnul Cheșa Ilie, numit de Consiliul Local al Comunei Secusigiu; 

- domnului Abrudan Călin Ilie, numit de Consiliul Local al Orașului Ineu; 

- domnului Demetrescu Radu, numit de Consiliul Local al Orașului Sebiș. 

 

Art. 6. Se aprobă modificarea componenței Consiliul director al Asociației, după cum urmează: 

- domnul Bibarț Laurențiu-Călin, preşedinte;  

- domnul Iustin Marinel Cionca-Arghir, membru;  



- domnul Popi-Morodan Corneliu, membru; 

- domnul Vodicean Ioan, membru; 

- domnul Antal Petru, membru; 

- domnul Andronic Aurelian Reginald, membru. 

 

Art. 7. Se împuterniceşte domnul Laurențiu - Călin Bibarț, Primar al Municipiului Arad, cetățean român, 

născut la data de ... la ..., domiciliat în ..., posesor al B.I./C.I. seria ..., nr. ..., eliberat/ă de ..., la data de ..., 

în calitate de reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad și președinte al Adunării Generale a 

Asociaților, să voteze în favoarea adoptării actelor adiționale la Statutul și Actul Constitutiv al 

Asociației, să semneze în numele şi pe seama Consiliului Local al Municipiului Arad, Actul Adiţional nr. 

5/2019 la Actul Constitutiv şi Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public 

Arad, în forma prevăzută în Anexele 1 și 2 la prezenta hotărâre și să exercite în numele și pe seama 

Municipiului Arad atribuțiile specifice mandatului general de reprezentare în cadrul Adunării Generale a 

Asociaților. 

 

Art. 8. Primarul poate delega calitatea de reprezentant al Municipiului Arad în adunarea generală unui 

viceprimar, administratorului public, precum şi oricărei alte persoane din aparatul de specialitate al 

primarului sau din cadrul unei instituţii publice de interes local. 

 

Art. 9. Se împuterniceşte dl. Ovidiu ILIE, director executiv în cadrul Aparatului Tehnic al Asociației, să 

îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor Actului Constitutiv şi 

Statutului Asociaţiei la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Arad. 

 

Art. 10. În situaţia în care persoana împuternicită la art. 7 de mai sus, se află în imposibilitatea exercitării 

mandatului încredinţat, procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor Actului 

Constitutiv şi Statutului Asociaţiei la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei 

Arad vor fi îndeplinite de un alt reprezentant al Aparatului Tehnic al Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad, împuternicit, în acest sens, de Președintele Asociației. 

 

Art. 9. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului-Judeţul Arad și Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela-Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 19.11.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02  

 



 



 

ROMÂNIA                     P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R   G E N E R A L 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

Nr. 536/14.11.2019 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  ___ 

din _________________2019 

privind acordarea unui mandat reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Asociaţilor pentru modificarea Actului Constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare  nr. 

88091/14.11.2019, 

Luând în considerare raportul Direcției Edilitare, Serviciului Transport Public Local, Autorizare 

Activități Economice înregistrat cu nr. 88092/14.11.2019, 

În considerarea Hotărârii nr. 156/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

constituirea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, 

 Ținând cont de adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad nr. 

87041/11.11.2019, prin care se solicită acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului 

Arad pentru a vota aderarea unor unități administrativ-teritoriale la asociație, precum și majorarea 

patrimoniului asociației și modificarea actului constitutiv și statutului Asociației, 

Conform  Legii nr. 92/2007 Legea serviciilor publice de transport persoane în unitățile 

administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței Guvernului nr. 

26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată cu modificări prin Legea nr. 246/2005, cu 

modificările și completările ulterioare și Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului 

constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate 

serviciile de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d) și lit. e), alin. (7) lit. n),  art. 132, art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. g) și  art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019  

privind Codul Administrativ,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E  

 

Art. 1. Se aprobă modificarea Actului Constitutiv al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad prin Actul Adițional nr. 5/2019 la Actul Constitutiv al Asociației, conform anexei 

nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Se aprobă modificarea Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public 

Arad prin Actul Adițional nr. 5/2019 la Statutul Asociației, conform anexei nr. 2, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. Se aprobă aderarea localităților Sântana, Nădlac, Curtici, Pâncota, Pecica, Covăsânț, Hășmaș, 

Șeitin, Zădăreni Șepreuș, Zăbrani, Sintea Mare, Felnac, Peregu Mare, Fântânele, Frumușeni, Șimand, 

Zimandu Nou, Cărand, Dorobanți, Bârsa, Dieci, Bârzava, Vârfurile, Hălmăgel, Archiș, Seleuș, Vinga, 

Chisindia, Pleșcuța, Almaș, Gurahonț, Birchiș, Livada, Zărand, Beliu, Ignești, Brazii, Macea, Buteni, 

Apateu, Bata, Olari, Păuliș, Șagu, Secusigiu, Ineu și Sebiș la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad. 

 

Art. 4.  Se aprobă majorarea patrimoniul Asociației la suma de 10.400 lei, constituit din patrimoniul 

inițial în valoare de 800 lei la care se adaugă contribuția noilor membrii, câte 200 lei fiecare. 

 

Art. 5. Se aprobă modificarea componenței Adunării Generale a Asociaților prin adăugarea 

reprezentanților desemnați de autoritățile deliberative ale noilor membri asociați, după cum urmează: 

-domnul Tomuța Daniel Sorin, numit de Consiliul Local al Orașului Sântana; 

-domnul Mărginean Ioan Radu, numit de Consiliul Local al Orașului Nădlac; 



-domnul Ban Ioan Bogdan, numit de Consiliul Local al Orașului Curtici; 

-domnul Pocrișer Dan Ștefan, numit de Consiliul Local al Orașului Pâncota; 

-domnul Antal Petru, numit de Consiliul Local al Orașului Pecica; 

-domnul Abrudan Călin Ilie, numit de Consiliul Local al Orașului Ineu; 

-domnul Demetrescu Radu, numit de Consiliul Local al Orașului Sebiș; 

-domnul Oneț Marius Silviu, numit de Consiliul Local al Comunei Covăsânț; 

-domnul Popa Cornel, numit de Consiliul Local al Comunei Hășmaș; 

-domnul Totorean Mircea Sabin, numit de Consiliul Local al Comunei Șeitin; 

-doamna Petri Doina, numit de Consiliul Local al Comunei Zădăreni; 

-domnul Pintean Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Șepreuș;  

-domnul Toader Marian, numit de Consiliul Local al Comunei Zăbrani; 

-domnul Erdos Valentin, numit de Consiliul Local al Comunei Sintea Mare; 

-domnul Malița Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Felnac; 

-domnul Kovács Emeric, numit de Consiliul Local al Comunei Peregu Mare; 

-domnul Otlăcan Emil Nicolae, numit de Consiliul Local al Comunei Fântânele; 

-domnul Andronic Aurelian Reginald, numit de Consiliul Local al Comunei Frumușeni; 

-domnul Dema Florin-Liviu, numit de Consiliul Local al Comunei Șimand; 

-domnul Vidran Dorel Gheorghe, numit de Consiliul Local al Comunei Zimandu Nou; 

-domnul Costuț Gligor, numit de Consiliul Local al Comunei Cărand; 

-doamna Korondi Jozsa-Erica, numit de Consiliul Local al Comunei Dorobanți; 

-domnul Ciev Avram, numit de Consiliul Local al Comunei Bârsa; 

-domnul Burtă Liviu Traian, numit de Consiliul Local al Comunei Dieci; 

-domnul Faur Gabriel, numit de Consiliul Local al Comunei Bârzava; 

-domnul Giurgelea Radu-Tiberiu, numit de Consiliul Local al Comunei Vârfurile; 

-doamna Banci Mihaela, numit de Consiliul Local al Comunei Hălmăgel; 

-domnul Horhat Pavel-Nelu, numit de Consiliul Local al Comunei Archiș; 

-domnul Branc Cristian, numit de Consiliul Local al Comunei Seleuș; 

-domnul Negrei Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Vinga; 

-domnul Pașca Ionel, numit de Consiliul Local al Comunei Chisindia; 

-domnul Groza Viorel Marius, numit de Consiliul Local al Comunei Pleșcuța; 

-domnul Costea Aurel Ginu, numit de Consiliul Local al Comunei Almaș; 

-doamna Moțica Ana Lenuța, numit de Consiliul Local al Comunei Gurahonț; 

-domnul Guțu Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Birchiș; 

-domnul Bimbo Iosif, numit de Consiliul Local al Comunei Livada; 

-domnul Dudaș Gheorghe, numit de Consiliul Local al Comunei Zărand; 

-domnul Horhat-Coraș Emanuel, numit de Consiliul Local al Comunei Beliu; 

-domnul Urs Ioan Marinel, numit de Consiliul Local al Comunei Ignești; 

-domnul Vesa Nicușor Vasile, numit de Consiliul Local al Comunei Brazii; 

-domnul Otlăcan Ciprian Gheorghe, numit de Consiliul Local al Comunei Macea; 

-domnul Braiți Mircea-Theodor, numit de Consiliul Local al Comunei Buteni; 

-domnul Bondor Aurel, numit de Consiliul Local al Comunei Apateu; 

-domnul Micurescu Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Bata; 

-domnul Răuț Petru, numit de Consiliul Local al Comunei Olari; 

-domnul Turcin Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Păuliș; 

-domnul Brăneț Emilia, numit de Consiliul Local al Comunei Șagu; 

-domnul Cheșa Ilie, numit de Consiliul Local al Comunei Secusigiu; 

- domnului Abrudan Călin Ilie, numit de Consiliul Local al Orașului Ineu; 

- domnului Demetrescu Radu, numit de Consiliul Local al Orașului Sebiș. 

 

Art. 6. Se aprobă modificarea componenței Consiliul director al Asociației, după cum urmează: 

- domnul Bibarț Laurențiu-Călin, preşedinte;  

- domnul Iustin Marinel Cionca-Arghir, membru;  

- domnul Popi-Morodan Corneliu, membru; 

- domnul Vodicean Ioan, membru; 

- domnul Antal Petru, membru; 

- domnul Andronic Aurelian Reginald, membru. 

 

Art. 7. Se împuterniceşte domnul Laurențiu - Călin Bibarț, Primar al Municipiului Arad, cetățean român, 

născut la data de ... la ..., domiciliat în ..., posesor al B.I./C.I. seria ..., nr. ..., eliberat/ă de ..., la data de ..., 



în calitate de reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad și președinte al Adunării Generale a 

Asociaților, să voteze în favoarea adoptării actelor adiționale la Statutul și Actul Constitutiv al 

Asociației, să semneze în numele şi pe seama Consiliului Local al Municipiului Arad, Actul Adiţional nr. 

5/2019 la Actul Constitutiv şi Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public 

Arad, în forma prevăzută în Anexele 1 și 2 la prezenta hotărâre și să exercite în numele și pe seama 

Municipiului Arad atribuțiile specifice mandatului general de reprezentare în cadrul Adunării Generale a 

Asociaților. 

 

Art. 8. Primarul poate delega calitatea de reprezentant al Municipiului Arad în adunarea generală unui 

viceprimar, administratorului public, precum şi oricărei alte persoane din aparatul de specialitate al 

primarului sau din cadrul unei instituţii publice de interes local. 

 

Art.9. Se împuterniceşte dl. Ovidiu ILIE, director executiv în cadrul Aparatului Tehnic al Asociației, să 

îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor Actului Constitutiv şi 

Statutului Asociaţiei la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Arad. 

 

Art. 10. În situaţia în care persoana împuternicită la art. 7 de mai sus, se află în imposibilitatea exercitării 

mandatului încredinţat, procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor Actului 

Constitutiv şi Statutului Asociaţiei la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei 

Arad vor fi îndeplinite de un alt reprezentant al Aparatului Tehnic al Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad, împuternicit, în acest sens, de Președintele Asociației. 

 

Art. 9. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului-Judeţul Arad și Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR  

 

 

 
STPLAAE 

Red./Dact. Liliana Florea  

Cod PMA-S4-01 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. _________/_______________ 

 

 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanță de urgență, nr. 57/2019 din 3 iulie 

2019 - privind Codul administrativ și al Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului 

Local Municipal Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de 

hotărâre referitor la acordarea unui mandat reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Asociaţilor pentru modificarea Actului Constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Luând în considerare Hotărârea nr. 156/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

constituirea  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad; 

Ținând cont de adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad nr. 

87041/11.11.2019, prin care se solicită acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului 

Arad pentru a vota aderarea unor unități administrativ-teritoriale la asociație, precum și majorarea 

patrimoniului asociației și modificarea actului constitutiv și statutului Asociației; 

Având în vedere prevederile art. 10, alin. (8) din Legea nr. 51/2006, Legea serviciilor comunitare 

de utilități publice, în sensul că, prin derogare de la prevederile art. 37 și art. 92 din Legea nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, statutul și actul constitutiv al Asociației pot fi 

semnate în numele și pe seama UAT-ului, numai de către primarul/președintele consiliului județean, 

după caz, care este și reprezentantul UAT-ului, în adunările generale ale Asociației, 

Având în vedere prevederile O.U.G nr. 57/2019 privind codul Administrativ, ale Legii nr. 

51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, ale Legii nr. 92/2007 privind serviciul de transport 

public local, O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii și H.G. nr. 855/2008 pentru aprobarea 

actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale asociaţiilor de Dezvoltare Intercomunitară cu obiect de 

activitate serviciile de utilități publice, 

 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii privind acordarea unui mandat reprezentantului 

Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaţilor pentru modificarea Actului Constitutiv și a 

Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad. 

 

 

 

 

PRIMAR 

Călin Bibarț 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA EDILITARĂ 

Serviciul Transport Local, Autorizare Activități Economice 

Nr. __________/___________ 

 

RAPORT  

 

Referitor la : referatului de aprobare înregistrat cu nr. ________/____________ , a domnului 

Călin Bibarț Primarul Municipiului Arad, prin care se propune aprobarea acordării unui mandat 

reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaţilor pentru modificarea Actului 

Constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad 

 

 

Considerente generale:  

Datorită faptului că Municipiul Arad este asociat în cadrul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad și ținând cont de adresa Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Transport Public Arad nr. 87041/11.11.2019, prin care se solicită acordarea unui mandat 

special reprezentantului Municipiului Arad pentru a vota aderarea unor unități administrativ-teritoriale la 

asociație, precum și majorarea patrimoniului asociației și modificarea actului constitutiv și statutului 

Asociației, precum și de situația creată de apariția OUG nr. 51/2019 pentru modificarea şi completarea 

unor acte normative în domeniul transportului de persoane 
 

Considerente juridice:  

-prevederile din Hotărârea nr. 156/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

constituirea  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad; 

- prevederile art. 10, alin. (8) din Legea nr. 51/2006, Legea serviciilor comunitare de utilități 

publice, în sensul că, prin derogare de la prevederile art. 37 și art. 92 din Legea nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, statutul și actul constitutiv al Asociației pot fi semnate în 

numele și pe seama UAT-ului, numai de către primarul/președintele consiliului județean, după caz, care 

este și reprezentantul UAT-ului, în adunările generale ale Asociației, 

- prevederile O.U.G nr. 57/2019 privind codul Administrativ, ale Legii nr. 51/2006 a serviciilor 

comunitare de utilităţi publice, ale Legii nr. 92/2007 privind serviciul de transport public local, O.G. nr. 

26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii și H.G. nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru 

și a statutului-cadru ale asociaţiilor de Dezvoltare Intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de 

utilități publice, 

În considerarea aspectelor enumerate mai sus, 

 

P R O P U N E M: 

 

Aprobarea modificării Actului Constitutiv al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

de Transport Public Arad prin Actul Adițional nr. 5/2019 la Actul Constitutiv al Asociației, 

conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Aprobarea modificării Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport 

Public Arad prin Actul Adițional nr. 5/2019 la Statutul Asociației, conform anexei nr. 2, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Aprobarea aderării localităților Sântana, Nădlac, Curtici, Pâncota, Pecica, Covăsânț, 

Hășmaș, Șeitin, Zădăreni Șepreuș, Zăbrani, Sintea Mare, Felnac, Peregu Mare, Fântânele, 

Frumușeni, Șimand, Zimandu Nou, Cărand, Dorobanți, Bârsa, Dieci, Bârzava, Vârfurile, 

Hălmăgel, Archiș, Seleuș, Vinga, Chisindia, Pleșcuța, Almaș, Gurahonț, Birchiș, Livada, 

Zărand, Beliu, Ignești, Brazii, Macea, Buteni, Apateu, Bata, Olari, Păuliș, Șagu, Secusigiu, Ineu 

și Sebiș la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad. 

Aprobarea majorării patrimoniul Asociației la suma de 10.400 lei, constituit din 

patrimoniul inițial în valoare de 800 lei la care se adaugă contribuția noilor membrii, câte 200 lei 

fiecare. 



 Aprobarea modificării componenței Adunări Generale a Asociaților prin adăugarea 

reprezentanților desemnați de autoritățile deliberative ale noilor membri asociați, după cum 

urmează: 

-domnul Tomuța Daniel Sorin, numit de Consiliul Local al Orașului Sântana; 

-domnul Mărginean Ioan Radu, numit de Consiliul Local al Orașului Nădlac; 

-domnul Ban Ioan Bogdan, numit de Consiliul Local al Orașului Curtici; 

-domnul Pocrișer Dan Ștefan, numit de Consiliul Local al Orașului Pâncota; 

-domnul Antal Petru, numit de Consiliul Local al Orașului Pecica; 

-domnul Abrudan Călin Ilie, numit de Consiliul Local al Orașului Ineu; 

-domnul Demetrescu Radu, numit de Consiliul Local al Orașului Sebiș; 

-domnul Oneț Marius Silviu, numit de Consiliul Local al Comunei Covăsânț; 

-domnul Popa Cornel, numit de Consiliul Local al Comunei Hășmaș; 

-domnul Totorean Mircea Sabin, numit de Consiliul Local al Comunei Șeitin; 

-doamna Petri Doina, numit de Consiliul Local al Comunei Zădăreni; 

-domnul Pintean Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Șepreuș;  

-domnul Toader Marian, numit de Consiliul Local al Comunei Zăbrani; 

-domnul Erdos Valentin, numit de Consiliul Local al Comunei Sintea Mare; 

-domnul Malița Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Felnac; 

-domnul Kovács Emeric, numit de Consiliul Local al Comunei Peregu Mare; 

-domnul Otlăcan Emil Nicolae, numit de Consiliul Local al Comunei Fântânele; 

-domnul Andronic Aurelian Reginald, numit de Consiliul Local al Comunei Frumușeni; 

-domnul Dema Florin-Liviu, numit de Consiliul Local al Comunei Șimand; 

-domnul Vidran Dorel Gheorghe, numit de Consiliul Local al Comunei Zimandu Nou; 

-domnul Costuț Gligor, numit de Consiliul Local al Comunei Cărand; 

-doamna Korondi Jozsa-Erica, numit de Consiliul Local al Comunei Dorobanți; 

-domnul Ciev Avram, numit de Consiliul Local al Comunei Bârsa; 

-domnul Burtă Liviu Traian, numit de Consiliul Local al Comunei Dieci; 

-domnul Faur Gabriel, numit de Consiliul Local al Comunei Bârzava; 

-domnul Giurgelea Radu-Tiberiu, numit de Consiliul Local al Comunei Vârfurile; 

-doamna Banci Mihaela, numit de Consiliul Local al Comunei Hălmăgel; 

-domnul Horhat Pavel-Nelu, numit de Consiliul Local al Comunei Archiș; 

-domnul Branc Cristian, numit de Consiliul Local al Comunei Seleuș; 

-domnul Negrei Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Vinga; 

-domnul Pașca Ionel, numit de Consiliul Local al Comunei Chisindia; 

-domnul Groza Viorel Marius, numit de Consiliul Local al Comunei Pleșcuța; 

-domnul Costea Aurel Ginu, numit de Consiliul Local al Comunei Almaș; 

-doamna Moțica Ana Lenuța, numit de Consiliul Local al Comunei Gurahonț; 

-domnul Guțu Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Birchiș; 

-domnul Bimbo Iosif, numit de Consiliul Local al Comunei Livada; 

-domnul Dudaș Gheorghe, numit de Consiliul Local al Comunei Zărand; 

-domnul Horhat-Coraș Emanuel, numit de Consiliul Local al Comunei Beliu; 

-domnul Urs Ioan Marinel, numit de Consiliul Local al Comunei Ignești; 

-domnul Vesa Nicușor Vasile, numit de Consiliul Local al Comunei Brazii; 

-domnul Otlăcan Ciprian Gheorghe, numit de Consiliul Local al Comunei Macea; 

-domnul Braiți Mircea-Theodor, numit de Consiliul Local al Comunei Buteni; 

-domnul Bondor Aurel, numit de Consiliul Local al Comunei Apateu; 

-domnul Micurescu Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Bata; 

-domnul Răuț Petru, numit de Consiliul Local al Comunei Olari; 

-domnul Turcin Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Păuliș; 

-domnul Brăneț Emilia, numit de Consiliul Local al Comunei Șagu; 

-domnul Cheșa Ilie, numit de Consiliul Local al Comunei Secusigiu; 

- domnului Abrudan Călin Ilie, numit de Consiliul Local al Orașului Ineu; 

- domnului Demetrescu Radu, numit de Consiliul Local al Orașului Sebiș. 

 



Aprobarea modificării componenței Consiliul director al Asociației, după cum urmează: 

- domnul Bibarț Laurențiu-Călin, preşedinte;  

- domnul Iustin Marinel Cionca-Arghir, membru;  

- domnul Popi-Morodan Corneliu, membru; 

- domnul Vodicean Ioan, membru; 

- domnul Antal Petru, membru; 

- domnul Andronic Aurelian Reginald, membru. 

 

Împuternicirea domnului Laurențiu Călin Bibarț, primar al municipiului Arad, cetățean 

român, născut la data de ... la ..., domiciliat în ..., posesor al B.I./C.I. seria ..., nr. ..., eliberat/ă de 

..., la data de ..., în calitate de reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad și 

președinte al Adunării Generale a Asociaților să voteze în favoarea adoptării actelor adiționale la 

Statutul și Actul Constitutiv al Asociației, să semneze în numele şi pe seama Consiliului Local 

al Municipiului Arad, Actul Adiţional  nr. 5/2019 la Actul Constitutiv şi Statutul Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, în forma prevăzută în Anexele 1 și 2 la 

prezenta hotărâre și să exercite în numele și pe seama Municipiului Arad atribuțiile specifice 

mandatului general de reprezentare în cadrul Adunării Generale a Asociaților. 

 
În cazul în care domnul Călin-Laurențiu Bibarț Primarul Municipiului Arad este în imposibilitatea 

îndeplinirii mandatului încredințat atribuțiile de reprezentare al Unității Administrativ-Teritoriale 

Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public 

Arad vor fi îndeplinite de persoana desemnată pentru exercitarea atribuțiilor primarului, pentru a vota în 

favoarea adoptării actelor adiționale la Statutul și Actul Constitutiv al Asociației și a semna în 

numele şi pe seama Consiliului Local al Municipiului Arad, Actul Adiţional nr. 5/2019 la Actul 

Constitutiv şi Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, în 

forma prevăzută în Anexele 1 și 2 la prezenta hotărâre și să exercite în numele și pe seama 

Municipiului Arad atribuțiile specifice mandatului general de reprezentare în cadrul Adunării 

Generale a Asociaților. 

 

Împuternicirea domnului dl. Ovidiu ILIE, director executiv în cadrul Aparatului Tehnic al 

Asociației să îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor 

Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă 

grefa Judecătoriei Arad. 

 

În situaţia în care persoana împuternicită la art. 7 de mai sus, se află în imposibilitatea 

exercitării mandatului încredinţat, procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea 

modificărilor Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor 

de pe lângă grefa Judecătoriei Arad vor fi îndeplinite de un alt reprezentant al Aparatului Tehnic 

al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, împuternicit, în acest 

sens, de Președintele Asociației. 
 

 

Director executiv       Șef Serviciu 

                Liliana Florea                    Teodor Sabău  

 

 

 

 

 

 

 

                                                               Viza Serviciului Juridic Contencios 

     Nume prenume _________________________ 

     Semnătura  _________________________ 



Anexa 1 la Hotărârea nr. 577/19.11.2019 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Anexa 1 la Hotărârea A.G.A. nr. ___/___________ 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 5/2019 

la ACTUL CONSTITUTIV 

al ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 

  DE TRANSPORT PUBLIC ARAD 

 

Asociații: 

1. Judeţul Arad, prin Consiliul Judeţean Arad, cu sediul în Arad, str. Corneliu Coposu nr. 22, judeţul Arad, 

cod 310130, reprezentat de Iustin Cionca, în calitate de preşedinte al Consiliului Judeţean Arad, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Judeţean Arad nr. 137 din 23.04.2018; 

2. Municipiul Arad, prin Consiliul Local al Municipiului Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluției, nr. 

75, judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Bibarț Laurențiu-Călin, în calitate de primar, legal împuternicit 

în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 357 din 28.06.2019; 

3. Comuna Săvârşin, prin Consiliul Local al Comunei Săvârşin, cu sediul în comuna Săvârşin, Strada 

Principală nr. 37, judeţul Arad, cod 317270, reprezentată de Vodicean Ioan, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Săvârşin nr.19 din 09.05.2018; 

4. Comuna Ghioroc, prin Consiliul Local al Comunei Ghioroc, cu sediul în comuna Ghioroc, str. 

Principală, nr. 89, judeţul Arad, cod 317135, reprezentată de Popi-Morodan Corneliu, în calitate de primar, 

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Ghioroc nr.49 din 18.04.2018; 

 

au hotărât modificarea actului constitutiv al Asociaţiei după cum urmează: 

 

 

I. pct. I. ”Asociații” se modifică și va avea următorul conţinut: 

”Asociații: 

1. Judeţul Arad, prin Consiliul Judeţean Arad, cu sediul în Arad, str. Corneliu Coposu nr. 22, judeţul 

Arad, cod 310130, reprezentat de Iustin Cionca, în calitate de preşedinte al Consiliului Judeţean Arad, 

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Judeţean Arad nr. 137 din 23.04.2018; 

2. Municipiul Arad, prin Consiliul Local al Municipiului Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluției, nr. 

75, judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Bibarț Laurențiu-Călin, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 357 din 28.06.2019; 

3. Comuna Săvârşin, prin Consiliul Local al Comunei Săvârşin, cu sediul în comuna Săvârşin, Strada 

Principală nr. 37, judeţul Arad, cod 317270, reprezentată de Vodicean Ioan, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Săvârşin nr.19 din 09.05.2018; 

4. Comuna Ghioroc, prin Consiliul Local al Comunei Ghioroc, cu sediul în comuna Ghioroc, str. 

Principală, nr. 89, judeţul Arad, cod 317135, reprezentată de Popi-Morodan Corneliu, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Ghioroc nr.49 din 

18.04.2018; 

5. Orașul Sântana, prin Consiliul Local al Orașului Sântana, cu sediul în Orașul Sântana, str. Muncii, 

nr. 120 A, judeţul Arad, cod 317280, reprezentată de Tomuța Daniel Sorin, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Orașului Sântana nr. ... din ...2019; 

6. Orașul Nădlac, prin Consiliul Local al Orașului Nădlac, cu sediul în Orașul Nădlac, str. 1 Decembrie, 

nr. 24, judeţul Arad, cod 315500, reprezentată de Mărginean Ioan Radu, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Orașului Nădlac nr. ... din ...2019; 

7. Orașul Curtici, prin Consiliul Local al Orașului Curtici, cu sediul în Orașul Curtici, str. Primăriei, 

nr. 47, judeţul Arad, cod 315200, reprezentată de Ban Ioan Bogdan, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Orașului Curtici nr. ... din ...2019; 

8. Orașul Pâncota, prin Consiliul Local al Orașului Pâncota, cu sediul în Orașul Pâncota, str. T. 

Vladimirescu, nr. 69, judeţul Arad, cod 315600, reprezentată de Pocrișer Dan Ștefan, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Orașului Pâncota nr. ... din 

...2019; 

9. Orașul Pecica, prin Consiliul Local al Orașului Pecica, cu sediul în Orașul Pecica, str. 2, nr. 150, 

judeţul Arad, cod 317235, reprezentată de Antal Petru, în calitate de primar, legal împuternicit în acest 

scop prin Hotărârea Consiliului Local al Orașului Pecica nr. ... din ...2019; 



10. Orașul Ineu, prin Consiliul Local al Orașului Ineu, cu sediul în Orașul Ineu, str. Republicii, nr. 5, 

judeţul Arad, cod 315300, reprezentată de Abrudan Călin Ilie, în calitate de primar, legal împuternicit în 

acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Orașului Ineu nr. ... din ...2019; 

11. Orașul Sebiș, prin Consiliul Local al Orașului Sebiș, cu sediul în Orașul Sebiș, str. Piața Tineretului, 

nr. 1, judeţul Arad, cod 315700, reprezentată de Demetrescu Radu, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Orașului Sebiș nr. ... din ...2019; 

12. Comuna Covăsânț, prin Consiliul Local al Comunei Covăsânț, cu sediul în comuna Covăsânț, str. C. 

Micloși, nr. 23, judeţul Arad, cod 317090, reprezentată de Oneț Marius Silviu, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Covăsânț nr. ... din ...2019; 

13. Comuna Hășmaș, prin Consiliul Local al Comunei Hășmaș, cu sediul în comuna Hășmaș, nr. 216, 

judeţul Arad, cod 317185, reprezentată de Popa Cornel, în calitate de primar, legal împuternicit în acest 

scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Hășmaș nr. ... din ...2019; 

14. Comuna Șeitin, prin Consiliul Local al Comunei Șeitin, cu sediul în comuna Șeitin, str. Revoluției, nr. 

47, judeţul Arad, cod 317315, reprezentată de Totorean Mircea Sabin, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Șeitin nr. ... din ...2019; 

15. Comuna Zădăreni, prin Consiliul Local al Comunei Zădăreni, cu sediul în comuna Zădăreni, str. 

Principală, nr. 28, judeţul Arad, cod 317130, reprezentată de Petri Doina, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Zădăreni nr. ... din ...2019; 

16. Comuna Șepreuș, prin Consiliul Local al Comunei Șepreuș, cu sediul în comuna Șepreuș, str. Piața 

Rebeliunii, nr. 1, judeţul Arad, cod 317320, reprezentată de Pintean Ioan, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Șepreuș nr. ... din ...2019; 

17. Comuna Zăbrani, prin Consiliul Local al Comunei Zăbrani, cu sediul în comuna Zăbrani, str. 

Principală, nr. 95, judeţul Arad, cod 317410, reprezentată de Toader Marian, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Zăbrani nr. ... din ...2019; 

18. Comuna Sintea Mare, prin Consiliul Local al Comunei Sintea Mare, cu sediul în comuna Sintea Mare, 

nr. 228, judeţul Arad, cod 317300, reprezentată de Erdos Valentin, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Sintea Mare nr. ... din ...2019; 

19. Comuna Felnac, prin Consiliul Local al Comunei Felnac, cu sediul în comuna Felnac, nr. 330, judeţul 

Arad, cod 317130, reprezentată de Malița Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop 

prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Felnac nr. ... din ...2019; 

20. Comuna Peregu Mare, prin Consiliul Local al Comunei Peregu Mare, cu sediul în comuna Peregu 

Mare, nr. 137, judeţul Arad, cod 317240, reprezentată de Kovács Emeric, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Peregu Mare nr. ... din ...2019; 

21. Comuna Fântânele, prin Consiliul Local al Comunei Fântânele, cu sediul în comuna Fântânele, nr. 

115, judeţul Arad, cod 317120, reprezentată de Otlăcan Emil Nicolae, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Fântânele nr. ... din ...2019; 

22. Comuna Frumușeni, prin Consiliul Local al Comunei Frumușeni, cu sediul în comuna Frumușeni, nr. 

379, judeţul Arad, cod 317122, reprezentată de Andronic Aurelian Reginald, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Frumușeni nr. ... din ...2019; 

23. Comuna Șimand, prin Consiliul Local al Comunei Șimand, cu sediul în comuna Șimand, str. 

Principală, nr. 1119, judeţul Arad, cod 317335, reprezentată de Dema Florin-Liviu, în calitate de primar, 

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Șimand nr. ... din ...2019; 

24. Comuna Zimandu Nou, prin Consiliul Local al Comunei Zimandu Nou, cu sediul în comuna Zimandu 

Nou, nr. 248, judeţul Arad, cod 317425, reprezentată de Vidran Dorel Gheorghe, în calitate de primar, 

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Zimandu Nou nr. ... din 

...2019; 

25. Comuna Cărand, prin Consiliul Local al Comunei Cărand, cu sediul în comuna Cărand, str. 

Principală, nr. 71/B, judeţul Arad, cod 317070, reprezentată de Costuț Gligor, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Cărand nr. ... din ...2019; 

26. Comuna Dorobanți, prin Consiliul Local al Comunei Dorobanți, cu sediul în comuna Dorobanți, nr. 

410, judeţul Arad, cod 315201, reprezentată de Korondi Jozsa-Erica, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Dorobanți nr. ... din ...2019; 

27. Comuna Bârsa, prin Consiliul Local al Comunei Bârsa, cu sediul în comuna Bârsa, nr. 200, judeţul 

Arad, cod 317025, reprezentată de Ciev Avram, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop 

prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Bârsa nr. ... din ...2019; 

28. Comuna Dieci, prin Consiliul Local al Comunei Dieci, cu sediul în comuna Dieci, str. Principală, nr. 

139 A, judeţul Arad, cod 317115, reprezentată de Burtă Liviu Traian, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Dieci nr. ... din ...2019; 



29. Comuna Bârzava, prin Consiliul Local al Comunei Bârzava, cu sediul în comuna Bârzava, str. 

Principală, nr. 314, judeţul Arad, cod 317030, reprezentată de Faur Gabriel, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Bârzava nr. ... din ...2019; 

30. Comuna Vârfurile, prin Consiliul Local al Comunei Vârfurile, cu sediul în comuna Vârfurile, str. 

Primăriei, nr. 286, judeţul Arad, cod 317390, reprezentată de Giurgelea Radu-Tiberiu, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Vârfurile nr. ... din 

...2019; 

31. Comuna Hălmăgel, prin Consiliul Local al Comunei Hălmăgel, cu sediul în comuna Hălmăgel, nr. 

1/A, judeţul Arad, cod 317180, reprezentată de Banci Mihaela, în calitate de primar, legal împuternicit 

în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Hălmăgel nr. ... din ...2019; 

32. Comuna Archiș, prin Consiliul Local al Comunei Archiș, cu sediul în comuna Archiș, str. Principală, 

nr. 97, judeţul Arad, cod 317015, reprezentată de Horhat Pavel-Nelu, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Archiș nr. ... din ...2019; 

33. Comuna Seleuș, prin Consiliul Local al Comunei Seleuș, cu sediul în comuna Seleuș, nr. 200, judeţul 

Arad, cod 317290, reprezentată de Branc Cristian, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop 

prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Seleuș nr. ... din ...2019; 

34. Comuna Vinga, prin Consiliul Local al Comunei Vinga, cu sediul în comuna Vinga, str. Principală, 

nr. 27, judeţul Arad, cod 317400, reprezentată de Negrei Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit 

în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Vinga nr. ... din ...2019; 

35. Comuna Chisindia, prin Consiliul Local al Comunei Chisindia, cu sediul în comuna Chisindia, str. 

Principală, nr. 191/A, judeţul Arad, cod 317080, reprezentată de Pașca Ionel, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Chisindia nr. ... din ...2019; 

36. Comuna Pleșcuța, prin Consiliul Local al Comunei Pleșcuța, cu sediul în comuna Pleșcuța, str. 

Primăriei, nr. 49, judeţul Arad, cod 317260, reprezentată de Groza Viorel Marius, în calitate de primar, 

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Pleșcuța nr. ... din ...2019; 

37. Comuna Almaș, prin Consiliul Local al Comunei Almaș, cu sediul în comuna Almaș, str. Principală, 

nr. 605, judeţul Arad, cod 317005, reprezentată de Costea Aurel Ginu, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Almaș nr. ... din ...2019; 

38. Comuna Gurahonț, prin Consiliul Local al Comunei Gurahonț, cu sediul în comuna Gurahonț, str. 

Avram Iancu, nr. 29, judeţul Arad, cod 317145, reprezentată de Moțica Ana Lenuța, în calitate de primar, 

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Gurahonț nr. ... din ...2019; 

39. Comuna Birchiș, prin Consiliul Local al Comunei Birchiș, cu sediul în comuna Birchiș, nr. 162, judeţul 

Arad, cod 317050, reprezentată de Guțu Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea Consiliului Local al Comunei Birchiș nr. ... din ...2019; 

40. Comuna Livada, prin Consiliul Local al Comunei Livada, cu sediul în comuna Livada, nr. 355, judeţul 

Arad, cod 317205, reprezentată de Bimbo Iosif, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop 

prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Livada nr. ... din ...2019; 

41. Comuna Zărand, prin Consiliul Local al Comunei Zărand, cu sediul în comuna Zărand, str. 

Principală, nr. 512, judeţul Arad, cod 317415, reprezentată de Dudaș Gheorghe, în calitate de primar, 

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Zărand nr. ... din ...2019; 

42. Comuna Beliu, prin Consiliul Local al Comunei Beliu, cu sediul în comuna Beliu, nr. 632, judeţul 

Arad, cod 317040, reprezentată de Horhat-Coraș Emanuel, în calitate de primar, legal împuternicit în 

acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Beliu nr. ... din ...2019; 

43. Comuna Ignești, prin Consiliul Local al Comunei Ignești, cu sediul în comuna Ignești, nr. 24, judeţul 

Arad, cod 317195, reprezentată de Urs Ioan Marinel, în calitate de primar, legal împuternicit în acest 

scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Ignești nr. ... din ...2019; 

44. Comuna Brazii, prin Consiliul Local al Comunei Brazii, cu sediul în comuna Brazii, nr. 26, judeţul 

Arad, cod 317060, reprezentată de Vesa Nicușor Vasile, în calitate de primar, legal împuternicit în acest 

scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Brazii nr. ... din ...2019; 

45. Comuna Macea, prin Consiliul Local al Comunei Macea, cu sediul în comuna Macea, str. Principală, 

nr. 262, judeţul Arad, cod 317210, reprezentată de Vesa Nicușor Vasile, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Macea nr. ... din ...2019; 

46. Comuna Buteni, prin Consiliul Local al Comunei Buteni, cu sediul în comuna Buteni, str. Principală, 

nr. 78, judeţul Arad, cod 317065, reprezentată de Braiți Mircea-Theodor, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Buteni nr. ... din ...2019; 

47. Comuna Apateu, prin Consiliul Local al Comunei Apateu, cu sediul în comuna Apateu, str. Principală, 

nr. 364, judeţul Arad, cod 317010, reprezentată de Bondor Aurel, în calitate de primar, legal împuternicit 

în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Apateu nr. ... din ...2019; 



48. Comuna Bata, prin Consiliul Local al Comunei Bata, cu sediul în comuna Bata, str. Principală, nr. 

166, judeţul Arad, cod 317020, reprezentată de Micurescu Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit 

în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Bata nr. ... din ...2019; 

49. Comuna Olari, prin Consiliul Local al Comunei Olari, cu sediul în comuna Olari, str. Principală, nr. 

315, judeţul Arad, cod 317225, reprezentată de Răuț Petru, în calitate de primar, legal împuternicit în 

acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Olari nr. ... din ...2019; 

50. Comuna Păuliș, prin Consiliul Local al Comunei Păuliș, cu sediul în comuna Păuliș, nr. 1 A, judeţul 

Arad, cod 317230, reprezentată de Turcin Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop 

prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Păuliș nr. ... din ...2019; 

51. Comuna Șagu, prin Consiliul Local al Comunei Șagu, cu sediul în comuna Șagu, nr. 219, judeţul Arad, 

cod 317310, reprezentată de Brăneț Emilia, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea Consiliului Local al Comunei Șagu nr. ... din ...2019; 

52. Comuna Secusigiu, prin Consiliul Local al Comunei Secusigiu, cu sediul în comuna Secusigiu, str. 

Principală,  nr. 275, judeţul Arad, cod 317285, reprezentată de Cheșa Ilie, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Secusigiu nr. ... din ...2019; 

    denumiţi colectiv asociaţii şi individual asociatul, s-au asociat şi au înfiinţat Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară de utilităţi publice pentru serviciul de transport public local  "Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad" (denumită în continuare Asociaţia), în conformitate cu 

prevederile O.U.G nr. 57/2019 privind codul Administrativ, ale Legii serviciilor comunitare de utilităţi 

publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 92/2007, Legea 

serviciilor de transport public local, precum şi ale Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la 

asociaţii şi fundaţii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2005”. 

 

II. Alineatul (1) al pct. VI. ”Patrimoniul” se modifică și va avea următorul conţinut: 

”VI. Patrimoniul 

(1) Patrimoniul Asociaţiei este de 10.400 lei, constituit din contribuţia în numerar şi/sau în natură a 

asociaţilor, după cum urmează: 

- Județul Arad                     – 200 lei; 

- Municipiul Arad               – 200 lei; 

- Comuna Ghioroc              – 200 lei; 

- Comuna Săvârșin             – 200 lei; 

- Orașul Sântana                – 200 lei; 

- Orașul Nădlac                  – 200 lei; 

- Orașul Curtici                  – 200 lei; 

- Orașul Pâncota                – 200 lei; 

- Orașul Pecica                   – 200 lei; 

- Orașul Ineu                       – 200 lei; 

- Orașul Sebiș                     – 200 lei; 

- Comuna Covăsânț            – 200 lei; 

- Comuna Hășmaș              – 200 lei; 

- Comuna Șeitin                  – 200 lei; 

- Comuna Zădăreni             – 200 lei; 

- Comuna Șepreuș               – 200 lei; 

- Comuna Zăbrani               – 200 lei; 

- Comuna Sintea Mare         – 200 lei; 

- Comuna Felnac                 – 200 lei; 

- Comuna Peregu Mare       – 200 lei; 

- Comuna Fântânele            – 200 lei; 

- Comuna Frumușeni           – 200 lei; 

- Comuna Șimand                – 200 lei; 

- Comuna Zimandu Nou       – 200 lei; 

- Comuna Cărand                – 200 lei; 

- Comuna Dorobanți           – 200 lei; 

- Comuna Bârsa                  – 200 lei; 

- Comuna Dieci                   – 200 lei; 

- Comuna Bârzava               – 200 lei; 

- Comuna Vârfurile              – 200 lei; 

- Comuna Hălmăgel             – 200 lei; 

- Comuna Archiș                  – 200 lei; 



- Comuna Seleuș                  – 200 lei; 

- Comuna Vinga                   – 200 lei; 

- Comuna Chisindia             – 200 lei; 

- Comuna Pleșcuța               – 200 lei; 

- Comuna Almaș                  – 200 lei; 

- Comuna Gurahonț             – 200 lei; 

- Comuna Birchiș                  – 200 lei; 

- Comuna Livada                  – 200 lei; 

- Comuna Zărand                 – 200 lei; 

- Comuna Beliu                    – 200 lei; 

- Comuna Ignești                  – 200 lei; 

- Comuna Brazii                   – 200 lei; 

- Comuna Macea                  – 200 lei; 

- Comuna Buteni                  – 200 lei; 

- Comuna Apateu                  – 200 lei; 

- Comuna Bata                      – 200 lei; 

- Comuna Olari                     – 200 lei; 

- Comuna Păuliș                   – 200 lei; 

- Comuna Șagu                      – 200 lei; 

- Comuna Secusigiu               – 200 lei. 

 

 

III. Alineatele (1) și (2) ale Punctului VII. ”Organele de conducere, administrare şi control” se modifică 

și vor avea următorul conţinut: 

”VII. Organele de conducere, administrare şi control 

(1) Conducerea Asociaţiei 

a) Adunarea generală este organul de conducere al Asociaţiei, format din toţi reprezentanţii asociaţilor, 

desemnaţi prin hotărâre a autorităţilor deliberative ale acestora. 

b)Sunt numiţi în calitate de membri ai adunării generale: 

-domnul Iustin Marinel Cionca-Arghir, numit de Consiliul Judeţean Arad; 

-domnul Bibarț Laurențiu-Călin, numit de Consiliul Local al Municipiului Arad; 

-domnul Vodicean Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Săvârşin; 

-domnul Popi-Morodan Corneliu, numit de Consiliul Local al Comunei Ghioroc; 

-domnul Tomuța Daniel Sorin, numit de Consiliul Local al Orașului Sântana; 

-domnul Mărginean Ioan Radu, numit de Consiliul Local al Orașului Nădlac; 

-domnul Ban Ioan Bogdan, numit de Consiliul Local al Orașului Curtici; 

-domnul Pocrișer Dan Ștefan, numit de Consiliul Local al Orașului Pâncota; 

-domnul Antal Petru, numit de Consiliul Local al Orașului Pecica; 

-domnul Abrudan Călin Ilie, numit de Consiliul Local al Orașului Ineu; 

-domnul Demetrescu Radu, numit de Consiliul Local al Orașului Sebiș; 

-domnul Oneț Marius Silviu, numit de Consiliul Local al Comunei Covăsânț; 

-domnul Popa Cornel, numit de Consiliul Local al Comunei Hășmaș; 

-domnul Totorean Mircea Sabin, numit de Consiliul Local al Comunei Șeitin; 

-doamna Petri Doina, numit de Consiliul Local al Comunei Zădăreni; 

-domnul Pintean Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Șepreuș;  

-domnul Toader Marian, numit de Consiliul Local al Comunei Zăbrani; 

-domnul Erdos Valentin, numit de Consiliul Local al Comunei Sintea Mare; 

-domnul Malița Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Felnac; 

-domnul Kovács Emeric, numit de Consiliul Local al Comunei Peregu Mare; 

-domnul Otlăcan Emil Nicolae, numit de Consiliul Local al Comunei Fântânele; 

-domnul Andronic Aurelian Reginald, numit de Consiliul Local al Comunei Frumușeni; 

-domnul Dema Florin-Liviu, numit de Consiliul Local al Comunei Șimand; 

-domnul Vidran Dorel Gheorghe, numit de Consiliul Local al Comunei Zimandu Nou; 

-domnul Costuț Gligor, numit de Consiliul Local al Comunei Cărand; 

-doamna Korondi Jozsa-Erica, numit de Consiliul Local al Comunei Dorobanți; 

-domnul Ciev Avram, numit de Consiliul Local al Comunei Bârsa; 

-domnul Burtă Liviu Traian, numit de Consiliul Local al Comunei Dieci; 

-domnul Faur Gabriel, numit de Consiliul Local al Comunei Bârzava; 

-domnul Giurgelea Radu-Tiberiu, numit de Consiliul Local al Comunei Vârfurile; 



-doamna Banci Mihaela, numit de Consiliul Local al Comunei Hălmăgel; 

-domnul Horhat Pavel-Nelu, numit de Consiliul Local al Comunei Archiș; 

-domnul Branc Cristian, numit de Consiliul Local al Comunei Seleuș; 

-domnul Negrei Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Vinga; 

-domnul Pașca Ionel, numit de Consiliul Local al Comunei Chisindia; 

-domnul Groza Viorel Marius, numit de Consiliul Local al Comunei Pleșcuța; 

-domnul Costea Aurel Ginu, numit de Consiliul Local al Comunei Almaș; 

-doamna Moțica Ana Lenuța, numit de Consiliul Local al Comunei Gurahonț; 

-domnul Guțu Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Birchiș; 

-domnul Bimbo Iosif, numit de Consiliul Local al Comunei Livada; 

-domnul Dudaș Gheorghe, numit de Consiliul Local al Comunei Zărand; 

-domnul Horhat-Coraș Emanuel, numit de Consiliul Local al Comunei Beliu; 

-domnul Urs Ioan Marinel, numit de Consiliul Local al Comunei Ignești 

-domnul Vesa Nicușor Vasile, numit de Consiliul Local al Comunei Brazii; 

-domnul Otlăcan Ciprian Gheorghe, numit de Consiliul Local al Comunei Macea. 

-domnul Braiți Mircea-Theodor, numit de Consiliul Local al Comunei Buteni; 

-domnul Bondor Aurel, numit de Consiliul Local al Comunei Apateu; 

-domnul Micurescu Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Bata; 

-domnul Răuț Petru, numit de Consiliul Local al Comunei Olari; 

-domnul Turcin Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Păuliș; 

-domnul Brăneț Emilia, numit de Consiliul Local al Comunei Șagu; 

-domnul Cheșa Ilie, numit de Consiliul Local al Comunei Secusigiu. 

c) Adunarea generală alege dintre membrii săi preşedintele Asociaţiei, care are atribuţiile prevăzute în 

statutul Asociaţiei şi care reprezintă Asociaţia în raporturile cu terţii, cu excepţia situaţiilor în care se 

prevede expres altfel. 

 

(2) Administrarea Asociaţiei 

a) Consiliul director este organul executiv de conducere al Asociaţiei, format din preşedintele Asociaţiei 

şi încă 4 (patru) membri numiţi de adunarea generală pe o perioada de 4 ani. Componenţa consiliului 

director va asigura cât mai bine reprezentativitatea în cadrul acestui organ a tuturor membrilor 

Asociaţiei, utilizând principiul reprezentării prin rotaţie.  

b) Sunt numiţi în calitate de membri ai consiliului director: 

- domnul Bibarț Laurențiu-Călin, preşedinte;  

- domnul Iustin Marinel Cionca-Arghir, membru;  

- domnul Popi-Morodan Corneliu, membru; 

-domnul Antal Petru, membru; 

-domnul Andronic Aurelian Reginald, membru. 

 

IV. Celelalte prevederi ale Actului constitutiv rămân neschimbate. 

 

V.  Pentru desfăşurarea procedurilor de înregistrare a modificărilor Actului Constitutiv al Asociaţiei 

prin Actul Adiţional nr. 5/2019, în Registrul asociaţiilor și fundațiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Arad, 

se împuternicește Directorul executiv, dl. Ovidiu ILIE. 

 

VI. Prezentul act adiţional a fost redactat în 6 (șase) exemplare originale, astăzi, data autentificării. 

 

 

ASOCIAȚII: 

 

 

Judeţul Arad, 

prin Preşedintele Consiliului Judeţean Arad 

Iustin Marinel Cionca-Arghir 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

Municipiul Arad, 

prin primar, Bibarț Laurențiu-Călin 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Săvârșin Comuna Ghioroc, 



prin primar, Vodicean Ioan 

[semnătura şi ştampila] 

 

prin primar, Popi-Morodan Corneliu 

[semnătura şi ştampila] 

 

Orașul Sântana 

prin primar, Tomuța Daniel Sorin 

[semnătura şi ştampila] 

 

Orașul Nădlac 

prin primar, Mărginean Ioan Radu 

[semnătura şi ştampila] 

 

Orașul Curtici 

prin primar, Ban Ioan Bogdan 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

Orașul Pâncota 

prin primar, Pocrișer Dan Ștefan 

[semnătura şi ştampila] 

 

Orașul Ineu 

prin primar, Abrudan Călin Ilie 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

Orașul Sebiș 

prin primar, Demetrescu Radu 

[semnătura şi ştampila] 

 

  

Comuna Covăsânț 

prin primar, Oneț Marius Silviu 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

Comuna Hășmaș 

prin primar, Popa Cornel 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Șeitin 

prin primar, Totorean Mircea Sabin 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

Comuna Zădăreni 

prin primar, Petri Doina 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Șepreuș 

prin primar, Pintean Ioan 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

Comuna Zăbrani 

prin primar, Toader Marian 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Sintea Mare 

prin primar, Erdos Valentin 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

Comuna Felnac 

prin primar, Malița Ioan 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Peregu Mare 

prin primar, Kovács Emeric 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

Comuna Fântânele 

prin primar, Otlăcan Emil Nicolae 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Frumușeni 

prin primar, Andronic Aurelian Reginald 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

Comuna Zimandu Nou 

prin primar, Vidran Dorel Gheorghe 

[semnătura şi ştampila] 

 



 

Comuna Șimand 

prin primar, Dema Florin-Liviu 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

Comuna Cărand 

prin primar, Costuț Gligor 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Dorobanți 

prin primar, Korondi Jozsa-Erica 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

Comuna Bârsa 

prin primar, Ciev Avram 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Dieci 

prin primar, Burtă Liviu Traian 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

Comuna Bârzava 

prin primar, Faur Gabriel 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Vârfurile 

prin primar, Giurgelea Radu-Tiberiu 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

Orașul Pecica 

prin primar, Antal Petru 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Hălmăgel 

prin primar, Banci Mihaela 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

Comuna Archiș 

prin primar, Horhat Pavel-Nelu 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Seleuș 

prin primar, Branc Cristian 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

 

Comuna Vinga 

prin primar, Negrei Ioan 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Chisindia 

prin primar, Pașca Ionel 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

Comuna Pleșcuța 

prin primar, Groza Viorel Marius 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Almaș 

prin primar, Costea Aurel Ginu 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

Comuna Gurahonț 

prin primar, Moțica Ana Lenuța 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Birchiș 

prin primar, Guțu Ioan 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

Comuna Livada 

prin primar, Bimbo Iosif 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Zărand 

prin primar, Dudaș Gheorghe 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

Comuna Beliu 

prin primar, Horhat-Coraș Emanuel 

[semnătura şi ştampila] 

 



 

Comuna Ignești 

prin primar, Urs Ioan Marinel 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

Comuna Brazii 

prin primar, Vesa Nicușor Vasile 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Macea 

prin primar, Otlăcan Ciprian Gheorghe 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

Comuna Buteni 

prin primar, Braiți Mircea-Theodor 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Apateu 

prin primar, Bondor Aurel 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Bata 

prin primar, Micurescu Ioan 

[semnătura şi ştampila] 

 

  

  

Comuna Olari 

prin primar, Răuț Petru 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Păuliș 

prin primar, Turcin Ioan 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

 

Comuna Șagu 

prin primar, Brăneț Emilia 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Secusigiu 

prin primar, Cheșa Ilie 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

Reprezentanții asociaților prezenți la ședință: 

 

Pentru Judeţul Arad, Buda Dan                                                    __________________ 

Pentru Municipiul Arad, Bibarț Laurențiu-Călin                         __________________ 

Pentru Comuna Săvârşin, Vodicean Ioan                                     __________________ 

Pentru Comuna Ghioroc, Popi-Morodan Corneliu                       __________________ 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela-Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 

 



Anexa 2 la Hotărârea nr. 577/19.11.2019 

a Consiliului local al Municipiului Arad 
 

Anexa 2 la Hotărârea A.G.A. nr. ___/___________ 

 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 5/2019 

la STATUTUL ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 

  DE TRANSPORT PUBLIC ARAD 

 

Asociații: 

1. Judeţul Arad, prin Consiliul Judeţean Arad, cu sediul în Arad, str. Corneliu Coposu nr. 22, judeţul Arad, 

cod 310130, reprezentat de Iustin Cionca, în calitate de preşedinte al Consiliului Judeţean Arad, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Judeţean Arad nr. 137 din 23.04.2018; 

2. Municipiul Arad, prin Consiliul Local al Municipiului Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluției, nr. 

75, judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Bibarț Laurențiu-Călin, în calitate de primar, legal împuternicit 

în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 357 din 28.06.2019; 

3. Comuna Săvârşin, prin Consiliul Local al Comunei Săvârşin, cu sediul în comuna Săvârşin, Strada 

Principală nr. 37, judeţul Arad, cod 317270, reprezentat de Vodicean Ioan, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Săvârşin nr.19 din 09.05.2018; 

4. Comuna Ghioroc, prin Consiliul Local al Comunei Ghioroc, cu sediul în Ghioroc str. Principală, nr. 

89, judeţul Arad, cod 317135, reprezentat de Popi-Morodan Corneliu, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Ghioroc nr.49 din 18.04.2018; 

au hotărât modificarea STATUTULUI Asociaţiei după cum urmează: 

 

I. Preambulul Statutului se modifică și va avea următorul conținut: 

”Asociaţii: 

1. Judeţul Arad, prin Consiliul Judeţean Arad, cu sediul în Arad, str. Corneliu Coposu nr. 22, judeţul 

Arad, cod 310130, reprezentat de Iustin Cionca, în calitate de preşedinte al Consiliului Judeţean Arad, 

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Judeţean Arad nr. 137 din 23.04.2018; 

2. Municipiul Arad, prin Consiliul Local al Municipiului Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluției, nr. 

75, judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Bibarț Laurențiu-Călin, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 357 din 28.06.2019; 

3. Comuna Săvârşin, prin Consiliul Local al Comunei Săvârşin, cu sediul în comuna Săvârşin, Strada 

Principală nr. 37, judeţul Arad, cod 317270, reprezentată de Vodicean Ioan, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Săvârşin nr.19 din 09.05.2018; 

4. Comuna Ghioroc, prin Consiliul Local al Comunei Ghioroc, cu sediul în comuna Ghioroc, str. 

Principală, nr. 89, judeţul Arad, cod 317135, reprezentată de Popi-Morodan Corneliu, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Ghioroc nr.49 din 

18.04.2018; 

5. Orașul Sântana, prin Consiliul Local al Orașului Sântana, cu sediul în Orașul Sântana, str. Muncii, 

nr. 120 A, judeţul Arad, cod 317280, reprezentată de Tomuța Daniel Sorin, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Orașului Sântana nr. ... din ...2019; 

6. Orașul Nădlac, prin Consiliul Local al Orașului Nădlac, cu sediul în Orașul Nădlac, str. 1 Decembrie, 

nr. 24, judeţul Arad, cod 315500, reprezentată de Mărginean Ioan Radu, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Orașului Nădlac nr. ... din ...2019; 

7. Orașul Curtici, prin Consiliul Local al Orașului Curtici, cu sediul în Orașul Curtici, str. Primăriei, 

nr. 47, judeţul Arad, cod 315200, reprezentată de Ban Ioan Bogdan, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Orașului Curtici nr. ... din ...2019; 

8. Orașul Pâncota, prin Consiliul Local al Orașului Pâncota, cu sediul în Orașul Pâncota, str. T. 

Vladimirescu, nr. 69, judeţul Arad, cod 315600, reprezentată de Pocrișer Dan Ștefan, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Orașului Pâncota nr. ... din 

...2019; 

9. Orașul Pecica, prin Consiliul Local al Orașului Pecica, cu sediul în Orașul Pecica, str. 2, nr. 150, 

judeţul Arad, cod 317235, reprezentată de Antal Petru, în calitate de primar, legal împuternicit în acest 

scop prin Hotărârea Consiliului Local al Orașului Pecica nr. ... din ...2019; 



10. Orașul Ineu, prin Consiliul Local al Orașului Ineu, cu sediul în Orașul Ineu, str. Republicii, nr. 5, 

judeţul Arad, cod 315300, reprezentată de Abrudan Călin Ilie, în calitate de primar, legal împuternicit în 

acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Orașului Ineu nr. ... din ...2019; 

11. Orașul Sebiș, prin Consiliul Local al Orașului Sebiș, cu sediul în Orașul Sebiș, str. Piața Tineretului, 

nr. 1, judeţul Arad, cod 315700, reprezentată de Demetrescu Radu, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Orașului Sebiș nr. ... din ...2019; 

12. Comuna Covăsânț, prin Consiliul Local al Comunei Covăsânț, cu sediul în comuna Covăsânț, str. C. 

Micloși, nr. 23, judeţul Arad, cod 317090, reprezentată de Oneț Marius Silviu, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Covăsânț nr. ... din ...2019; 

13. Comuna Hășmaș, prin Consiliul Local al Comunei Hășmaș, cu sediul în comuna Hășmaș, nr. 216, 

judeţul Arad, cod 317185, reprezentată de Popa Cornel, în calitate de primar, legal împuternicit în acest 

scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Hășmaș nr. ... din ...2019; 

14. Comuna Șeitin, prin Consiliul Local al Comunei Șeitin, cu sediul în comuna Șeitin, str. Revoluției, nr. 

47, judeţul Arad, cod 317315, reprezentată de Totorean Mircea Sabin, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Șeitin nr. ... din ...2019; 

15. Comuna Zădăreni, prin Consiliul Local al Comunei Zădăreni, cu sediul în comuna Zădăreni, str. 

Principală, nr. 28, judeţul Arad, cod 317130, reprezentată de Petri Doina, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Zădăreni nr. ... din ...2019; 

16. Comuna Șepreuș, prin Consiliul Local al Comunei Șepreuș, cu sediul în comuna Șepreuș, str. Piața 

Rebeliunii, nr. 1, judeţul Arad, cod 317320, reprezentată de Pintean Ioan, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Șepreuș nr. ... din ...2019; 

17. Comuna Zăbrani, prin Consiliul Local al Comunei Zăbrani, cu sediul în comuna Zăbrani, str. 

Principală, nr. 95, judeţul Arad, cod 317410, reprezentată de Toader Marian, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Zăbrani nr. ... din ...2019; 

18. Comuna Sintea Mare, prin Consiliul Local al Comunei Sintea Mare, cu sediul în comuna Sintea Mare, 

nr. 228, judeţul Arad, cod 317300, reprezentată de Erdos Valentin, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Sintea Mare nr. ... din ...2019; 

19. Comuna Felnac, prin Consiliul Local al Comunei Felnac, cu sediul în comuna Felnac, nr. 330, judeţul 

Arad, cod 317130, reprezentată de Malița Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop 

prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Felnac nr. ... din ...2019; 

20. Comuna Peregu Mare, prin Consiliul Local al Comunei Peregu Mare, cu sediul în comuna Peregu 

Mare, nr. 137, judeţul Arad, cod 317240, reprezentată de Kovács Emeric, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Peregu Mare nr. ... din ...2019; 

21. Comuna Fântânele, prin Consiliul Local al Comunei Fântânele, cu sediul în comuna Fântânele, nr. 

115, judeţul Arad, cod 317120, reprezentată de Otlăcan Emil Nicolae, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Fântânele nr. ... din ...2019; 

22. Comuna Frumușeni, prin Consiliul Local al Comunei Frumușeni, cu sediul în comuna Frumușeni, nr. 

379, judeţul Arad, cod 317122, reprezentată de Andronic Aurelian Reginald, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Frumușeni nr. ... din ...2019; 

23. Comuna Șimand, prin Consiliul Local al Comunei Șimand, cu sediul în comuna Șimand, str. 

Principală, nr. 1119, judeţul Arad, cod 317335, reprezentată de Dema Florin-Liviu, în calitate de primar, 

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Șimand nr. ... din ...2019; 

24. Comuna Zimandu Nou, prin Consiliul Local al Comunei Zimandu Nou, cu sediul în comuna Zimandu 

Nou, nr. 248, judeţul Arad, cod 317425, reprezentată de Vidran Dorel Gheorghe, în calitate de primar, 

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Zimandu Nou nr. ... din 

...2019; 

25. Comuna Cărand, prin Consiliul Local al Comunei Cărand, cu sediul în comuna Cărand, str. 

Principală, nr. 71/B, judeţul Arad, cod 317070, reprezentată de Costuț Gligor, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Cărand nr. ... din ...2019; 

26. Comuna Dorobanți, prin Consiliul Local al Comunei Dorobanți, cu sediul în comuna Dorobanți, nr. 

410, judeţul Arad, cod 315201, reprezentată de Korondi Jozsa-Erica, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Dorobanți nr. ... din ...2019; 

27. Comuna Bârsa, prin Consiliul Local al Comunei Bârsa, cu sediul în comuna Bârsa, nr. 200, judeţul 

Arad, cod 317025, reprezentată de Ciev Avram, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop 

prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Bârsa nr. ... din ...2019; 

28. Comuna Dieci, prin Consiliul Local al Comunei Dieci, cu sediul în comuna Dieci, str. Principală, nr. 

139 A, judeţul Arad, cod 317115, reprezentată de Burtă Liviu Traian, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Dieci nr. ... din ...2019; 



29. Comuna Bârzava, prin Consiliul Local al Comunei Bârzava, cu sediul în comuna Bârzava, str. 

Principală, nr. 314, judeţul Arad, cod 317030, reprezentată de Faur Gabriel, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Bârzava nr. ... din ...2019; 

30. Comuna Vârfurile, prin Consiliul Local al Comunei Vârfurile, cu sediul în comuna Vârfurile, str. 

Primăriei, nr. 286, judeţul Arad, cod 317390, reprezentată de Giurgelea Radu-Tiberiu, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Vârfurile nr. ... din 

...2019; 

31. Comuna Hălmăgel, prin Consiliul Local al Comunei Hălmăgel, cu sediul în comuna Hălmăgel, nr. 

1/A, judeţul Arad, cod 317180, reprezentată de Banci Mihaela, în calitate de primar, legal împuternicit 

în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Hălmăgel nr. ... din ...2019; 

32. Comuna Archiș, prin Consiliul Local al Comunei Archiș, cu sediul în comuna Archiș, str. Principală, 

nr. 97, judeţul Arad, cod 317015, reprezentată de Horhat Pavel-Nelu, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Archiș nr. ... din ...2019; 

33. Comuna Seleuș, prin Consiliul Local al Comunei Seleuș, cu sediul în comuna Seleuș, nr. 200, judeţul 

Arad, cod 317290, reprezentată de Branc Cristian, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop 

prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Seleuș nr. ... din ...2019; 

34. Comuna Vinga, prin Consiliul Local al Comunei Vinga, cu sediul în comuna Vinga, str. Principală, 

nr. 27, judeţul Arad, cod 317400, reprezentată de Negrei Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit 

în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Vinga nr. ... din ...2019; 

35. Comuna Chisindia, prin Consiliul Local al Comunei Chisindia, cu sediul în comuna Chisindia, str. 

Principală, nr. 191/A, judeţul Arad, cod 317080, reprezentată de Pașca Ionel, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Chisindia nr. ... din ...2019; 

36. Comuna Pleșcuța, prin Consiliul Local al Comunei Pleșcuța, cu sediul în comuna Pleșcuța, str. 

Primăriei, nr. 49, judeţul Arad, cod 317260, reprezentată de Groza Viorel Marius, în calitate de primar, 

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Pleșcuța nr. ... din ...2019; 

37. Comuna Almaș, prin Consiliul Local al Comunei Almaș, cu sediul în comuna Almaș, str. Principală, 

nr. 605, judeţul Arad, cod 317005, reprezentată de Costea Aurel Ginu, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Almaș nr. ... din ...2019; 

38. Comuna Gurahonț, prin Consiliul Local al Comunei Gurahonț, cu sediul în comuna Gurahonț, str. 

Avram Iancu, nr. 29, judeţul Arad, cod 317145, reprezentată de Moțica Ana Lenuța, în calitate de primar, 

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Gurahonț nr. ... din ...2019; 

39. Comuna Birchiș, prin Consiliul Local al Comunei Birchiș, cu sediul în comuna Birchiș, nr. 162, judeţul 

Arad, cod 317050, reprezentată de Guțu Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea Consiliului Local al Comunei Birchiș nr. ... din ...2019; 

40. Comuna Livada, prin Consiliul Local al Comunei Livada, cu sediul în comuna Livada, nr. 355, judeţul 

Arad, cod 317205, reprezentată de Bimbo Iosif, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop 

prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Livada nr. ... din ...2019; 

41. Comuna Zărand, prin Consiliul Local al Comunei Zărand, cu sediul în comuna Zărand, str. 

Principală, nr. 512, judeţul Arad, cod 317415, reprezentată de Dudaș Gheorghe, în calitate de primar, 

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Zărand nr. ... din ...2019; 

42. Comuna Beliu, prin Consiliul Local al Comunei Beliu, cu sediul în comuna Beliu, nr. 632, judeţul 

Arad, cod 317040, reprezentată de Horhat-Coraș Emanuel, în calitate de primar, legal împuternicit în 

acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Beliu nr. ... din ...2019; 

43. Comuna Ignești, prin Consiliul Local al Comunei Ignești, cu sediul în comuna Ignești, nr. 24, judeţul 

Arad, cod 317195, reprezentată de Urs Ioan Marinel, în calitate de primar, legal împuternicit în acest 

scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Ignești nr. ... din ...2019; 

44. Comuna Brazii, prin Consiliul Local al Comunei Brazii, cu sediul în comuna Brazii, nr. 26, judeţul 

Arad, cod 317060, reprezentată de Vesa Nicușor Vasile, în calitate de primar, legal împuternicit în acest 

scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Brazii nr. ... din ...2019; 

45. Comuna Macea, prin Consiliul Local al Comunei Macea, cu sediul în comuna Macea, str. Principală, 

nr. 262, judeţul Arad, cod 317210, reprezentată de Vesa Nicușor Vasile, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Macea nr. ... din ...2019; 

46. Comuna Buteni, prin Consiliul Local al Comunei Buteni, cu sediul în comuna Buteni, str. Principală, 

nr. 78, judeţul Arad, cod 317065, reprezentată de Braiți Mircea-Theodor, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Buteni nr. ... din ...2019; 

47. Comuna Apateu, prin Consiliul Local al Comunei Apateu, cu sediul în comuna Apateu, str. Principală, 

nr. 364, judeţul Arad, cod 317010, reprezentată de Bondor Aurel, în calitate de primar, legal împuternicit 

în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Apateu nr. ... din ...2019; 



48. Comuna Bata, prin Consiliul Local al Comunei Bata, cu sediul în comuna Bata, str. Principală, nr. 

166, judeţul Arad, cod 317020, reprezentată de Micurescu Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit 

în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Bata nr. ... din ...2019; 

49. Comuna Olari, prin Consiliul Local al Comunei Olari, cu sediul în comuna Olari, str. Principală, nr. 

315, judeţul Arad, cod 317225, reprezentată de Răuț Petru, în calitate de primar, legal împuternicit în 

acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Olari nr. ... din ...2019; 

50. Comuna Păuliș, prin Consiliul Local al Comunei Păuliș, cu sediul în comuna Păuliș, nr. 1 A, judeţul 

Arad, cod 317230, reprezentată de Turcin Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop 

prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Păuliș nr. ... din ...2019; 

51. Comuna Șagu, prin Consiliul Local al Comunei Șagu, cu sediul în comuna Șagu, nr. 219, judeţul Arad, 

cod 317310, reprezentată de Brăneț Emilia, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea Consiliului Local al Comunei Șagu nr. ... din ...2019; 

52. Comuna Secusigiu, prin Consiliul Local al Comunei Secusigiu, cu sediul în comuna Secusigiu, str. 

Principală,  nr. 275, judeţul Arad, cod 317285, reprezentată de Cheșa Ilie, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Secusigiu nr. ... din ...2019; 

denumiţi colectiv asociaţii şi individual asociatul, 

    ne exprimăm voinţa de a coopera şi de a ne asocia în conformitate cu prevederile O.U.G nr. 57/2019 

privind codul Administrativ, ale Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 92/2007, Legea serviciilor de transport public local, 

cu modificările și completările ulterioare, precum şi ale Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la 

asociaţii şi fundaţii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2005, în cadrul Asociaţiei de 

dezvoltare intercomunitară de utilităţi publice pentru serviciul de transport public local Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, (denumită în continuare Asociaţia), persoană 

juridică de drept privat, cu statut de utilitate publică, în scopurile prevăzute la art. 4 din prezentul statut.” 

 

II. Alineatul (2) al Art. 6 se modifică și va avea următorul conţinut: 

”(2) Patrimoniul Asociaţiei este de 10.400 lei, constituit din contribuţia în numerar şi/sau în natură a 

asociaţilor, după cum urmează: 

- Județul Arad                     – 200 lei; 

- Municipiul Arad               – 200 lei; 

- Comuna Ghioroc              – 200 lei; 

- Comuna Săvârșin             – 200 lei; 

- Orașul Sântana                – 200 lei; 

- Orașul Nădlac                  – 200 lei; 

- Orașul Curtici                  – 200 lei; 

- Orașul Pâncota                – 200 lei; 

- Orașul Pecica                   – 200 lei; 

- Orașul Ineu                       – 200 lei; 

- Orașul Sebiș                     – 200 lei; 

- Comuna Covăsânț            – 200 lei; 

- Comuna Hășmaș              – 200 lei; 

- Comuna Șeitin                  – 200 lei; 

- Comuna Zădăreni             – 200 lei; 

- Comuna Șepreuș               – 200 lei; 

- Comuna Zăbrani               – 200 lei; 

- Comuna Sintea Mare         – 200 lei; 

- Comuna Felnac                 – 200 lei; 

- Comuna Peregu Mare       – 200 lei; 

- Comuna Fântânele            – 200 lei; 

- Comuna Frumușeni           – 200 lei; 

- Comuna Șimand                – 200 lei; 

- Comuna Zimandu Nou       – 200 lei; 

- Comuna Cărand                – 200 lei; 

- Comuna Dorobanți           – 200 lei; 

- Comuna Bârsa                  – 200 lei; 

- Comuna Dieci                   – 200 lei; 

- Comuna Bârzava               – 200 lei; 

- Comuna Vârfurile              – 200 lei; 

- Comuna Hălmăgel             – 200 lei; 



- Comuna Archiș                  – 200 lei; 

- Comuna Seleuș                  – 200 lei; 

- Comuna Vinga                   – 200 lei; 

- Comuna Chisindia             – 200 lei; 

- Comuna Pleșcuța               – 200 lei; 

- Comuna Almaș                  – 200 lei; 

- Comuna Gurahonț             – 200 lei; 

- Comuna Birchiș                  – 200 lei; 

- Comuna Livada                  – 200 lei; 

- Comuna Zărand                 – 200 lei; 

- Comuna Beliu                    – 200 lei; 

- Comuna Ignești                  – 200 lei; 

- Comuna Brazii                   – 200 lei; 

- Comuna Macea                  – 200 lei; 

- Comuna Buteni                  – 200 lei; 

- Comuna Apateu                  – 200 lei; 

- Comuna Bata                      – 200 lei; 

- Comuna Olari                     – 200 lei; 

- Comuna Păuliș                   – 200 lei; 

- Comuna Șagu                      – 200 lei; 

- Comuna Secusigiu               – 200 lei. 

 

 

III. Alineatul (1) al Art. 22 se modifică și va avea următorul conţinut: 

”(1) Consiliul director este organul executiv de conducere al Asociaţiei, format din preşedintele 

Asociaţiei şi încă 4 (patru) membri numiţi de adunarea generală, pe o perioadă de 4 ani. Componenţa 

consiliului director va asigura cât mai bine reprezentativitatea în cadrul acestui organ a tuturor membrilor 

Asociaţiei, utilizând principiul reprezentării prin rotaţie”. 

 

IV. Celelalte prevederi ale Statutului rămân neschimbate. 

 

V. Pentru desfăşurarea procedurilor de înregistrare a modificărilor Statutului Asociaţiei prin Actul 

Adiţional nr. 5/2019, în Registrul asociaţiilor și fundațiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Arad, se 

împuternicește Directorul executiv, dl. Ovidiu ILIE. 

VI. Prezentul act adiţional a fost redactat în 6 (șase) exemplare originale, astăzi, data autentificării. 

 

 

ASOCIAȚII: 

 

 

Judeţul Arad, 

prin Preşedintele Consiliului Judeţean Arad 

Iustin Marinel Cionca-Arghir 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

Municipiul Arad, 

prin primar, Bibarț Laurențiu-Călin 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Săvârșin 

prin primar, Vodicean Ioan 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Ghioroc, 

prin primar, Popi-Morodan Corneliu 

[semnătura şi ştampila] 

 

Orașul Sântana 

prin primar, Tomuța Daniel Sorin 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

Orașul Nădlac 

prin primar, Mărginean Ioan Radu 

[semnătura şi ştampila] 

 



Orașul Curtici 

prin primar, Ban Ioan Bogdan 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

Orașul Pâncota 

prin primar, Pocrișer Dan Ștefan 

[semnătura şi ştampila] 

 

Orașul Ineu 

prin primar, Abrudan Călin Ilie 

[semnătura şi ştampila] 

 

Orașul Sebiș 

prin primar, Demetrescu Radu 

[semnătura şi ştampila] 

 

  

Comuna Covăsânț 

prin primar, Oneț Marius Silviu 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

Comuna Hășmaș 

prin primar, Popa Cornel 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Șeitin 

prin primar, Totorean Mircea Sabin 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

Comuna Zădăreni 

prin primar, Petri Doina 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Șepreuș 

prin primar, Pintean Ioan 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

Comuna Zăbrani 

prin primar, Toader Marian 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Sintea Mare 

prin primar, Erdos Valentin 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

Comuna Felnac 

prin primar, Malița Ioan 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Peregu Mare 

prin primar, Kovács Emeric 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

 

Comuna Fântânele 

prin primar, Otlăcan Emil Nicolae 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Frumușeni 

prin primar, Andronic Aurelian Reginald 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

Comuna Zimandu Nou 

prin primar, Vidran Dorel Gheorghe 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Șimand 

prin primar, Dema Florin-Liviu 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

Comuna Cărand 

prin primar, Costuț Gligor 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Dorobanți 

prin primar, Korondi Jozsa-Erica 

[semnătura şi ştampila] 

Comuna Bârsa 

prin primar, Ciev Avram 

[semnătura şi ştampila] 



 

 

 

Comuna Dieci 

prin primar, Burtă Liviu Traian 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

Comuna Bârzava 

prin primar, Faur Gabriel 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Vârfurile 

prin primar, Giurgelea Radu-Tiberiu 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

Orașul Pecica 

prin primar, Antal Petru 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Hălmăgel 

prin primar, Banci Mihaela 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

Comuna Archiș 

prin primar, Horhat Pavel-Nelu 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Seleuș 

prin primar, Branc Cristian 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

 

Comuna Vinga 

prin primar, Negrei Ioan 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Chisindia 

prin primar, Pașca Ionel 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

Comuna Pleșcuța 

prin primar, Groza Viorel Marius 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Almaș 

prin primar, Costea Aurel Ginu 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

Comuna Gurahonț 

prin primar, Moțica Ana Lenuța 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Birchiș 

prin primar, Guțu Ioan 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

Comuna Livada 

prin primar, Bimbo Iosif 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Zărand 

prin primar, Dudaș Gheorghe 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

Comuna Beliu 

prin primar, Horhat-Coraș Emanuel 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Ignești 

prin primar, Urs Ioan Marinel 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

Comuna Brazii 

prin primar, Vesa Nicușor Vasile 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Macea 

prin primar, Otlăcan Ciprian Gheorghe 

Comuna Buteni 

prin primar, Braiți Mircea-Theodor 



[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Apateu 

prin primar, Bondor Aurel 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

Comuna Bata 

prin primar, Micurescu Ioan 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Olari 

prin primar, Răuț Petru 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

 

Comuna Păuliș 

prin primar, Turcin Ioan 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Șagu 

prin primar, Brăneț Emilia 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

 

Comuna Secusigiu 

prin primar, Cheșa Ilie 

[semnătura şi ştampila] 

 

  

  

 

Reprezentanții asociaților prezenți la ședință: 

 

Pentru Judeţul Arad, Buda Dan                                                __________________ 

Pentru Municipiul Arad, Bibarț Laurențiu-Călin                      __________________ 

Pentru Comuna Săvârşin, Vodicean Ioan                                  __________________ 

Pentru Comuna Ghioroc, Popi-Morodan Corneliu                    __________________ 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela-Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 

 


